D. 4. [84, 16.] πύλην εἰσάγονταν. M. πύλην τὴν εἰσάγονταν.

51. A. 5. [85, 2.] καὶ πάντες οἱ τοῦ κουβουκλείου ἐν τῷ. M. καὶ στάντες οἱ τοῦ κουβουκλείου πάντες ἐν τῷ --

B. 9. [85, 15.] τὸ προκείμενον. *Propositum*, seu particulam e Psalmis Davidis illi diei festo congruam et imputatam. Canunt nempe Graeci singulis diebus versus e Psalmis excerptos alios atque alios, qui evangelii et epistolis cuiuscunq; diei congruant. Et ea pensa e Psalmis τὸ προκείμενον τῆς ἡμέρας, *propositum*, *argumentum*, *materiam diei* appellant. Vid. infra pag. 353. A. 14. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et Goari Euchologium. Et quidem primo loco *Propositum*, tum *Apostolum*, seu *epistolicum textum*, ex epistolis Apostolorum,

ndem evangelium legebant. Dicebatur autem τὸ προκείμενον sic, quia πρόκειται τοῦ ἀποστόλου, ante lectionem Apostoli vel epistolae legitur; et sic est dictio elliptica: nam integrum est τὸ προκείμενον τοῦ ἀποστόλου. Pontificale Haberti p. 71. initio: Exclamat ὁ διάκονος σοφία, Verbum Dei, sapientia aeterna, vobis annunciatum. ὁ ἀναγνώστης Φαλμός τῷ Λαζαρίδ. ὁ διάκονος πρόσχωμεν. καὶ λέγει ὁ ἀναγνώστης τὸ προκείμενον τοῦ ἀποστόλου. ὁ διάκονος σοφία. ὁ ἀναγνώστης [scil. λέγει] τὴν ἐπιγραφὴν τοῦ ἀποστόλου. ὁ διάκονος πρόσχωμεν. ὁ ἀναγνώστης ἀναγινώσκει τὸν ἀπόστολον.

B. 9. [85, 16.] τὸν ἀπόστολον. Apostolus est liber ecclesiasticus Graecorum continens lectiones e Pauli epistolis excerptas. V. Du Cange h. v. in Gloss. Graec.

C. 9. [85, 25.] τοῦ τῆς θείας λήξεως. Hanc dictionem expono infra ad p. 227. C.

C. 13. [86, 4.] κολωθίῳ τῷ λεγομένῳ βότρυν. M. κολωθίῳ τῷ λεγόμενον βότρυν.

**52. A. 1. [86, 13.] μεταστάσιμον.** Fit *metastasimum*, vel **Ed. L. 61. *tastasis*.** Solent nempe Graeci terminationem in ιμον pro terminatione ιιιες adhibere, ut διακαινίσιμον, pro διακαίνισις, ἀναλήψιμον pro ἀνάληψις, δέξιμον, στάξιμον, pro δέξις vel δοχῇ, στάξις, et sic quoque μεταστάσιμον pro μετάστασις, *secessus*, fit *secessus a iussione*, id est iubetur voce Silentiarii aut Ceremoniarii, ut proceres in Consistorio congregati illinc abeant, demigrent. Recte ergo cl. Reimarus apud Xiphilinum *μετέστη* vertit *emigravit*, abiit in *exsilium*, p. 1087. 62. Inde processiones quoque Imperatorum ex urbe in suburbana praedia μεταστάσιμa et μεταστάσεις, *secessus*. Citat Goar. ad Theoph. p. 192. locum ex antiquo Chronico aliquo CPtano, in quo haec leguntur: εἰς τὰ πρόκεντα αὐτοῦ ηῶς μεταστάσιμata. *Processus* ibi loci *secessus* in agrum notant. Et eo quoque sensu occurrit apud Script. post Theophan. pag. 266. D. et in loco Luitprandi de legatione, quem Cangius ad Zonar. p. 105. et Leichius in Adversariis citarunt. *His tribus hebdomadibus habuit Nicephorus μετάστασιν, seu stationem extra CPlin ad πηγὰς, seu fontes.* Non recte vertit stationem. Est enim transmigratio ex priore statione in aliam novam. Combefis. in Script. post Theophan. pag. 295. D. 3. plane transit verba εἰς μεταστάσιμον in sua versione. Narrat ibi, Romanum iuniorem saepe uno die post spectaculum circense et epulas cum proceribus celebratas agitasse pilam equestrem horis pomeridianis, et collusoribus saepe victis καὶ, πολλάκις νικήσας τούτους, εἰς Ὁνοράτας μετέβη, secessionem in rusticatum palatium, praediumne, de Honorata cognominatum, fecisse, deinde caesis ibi per venationem apris in

urbem sera vespera rediisse. Ita μεθιστάναι τινὰ τῆς ἀρχῆς est aliquem a magistratu removere, translocare. Hic autem loci est emigratio receptus procerum e conspectu domini. Ita quoque in Novella Manuelis Alexii apud Labbeum p. 134. 4. μεταστασις est excessus ex hac vita, quod alii κοίμησιν dicunt; διὰ τὴν ὑπέρδοξον τῆς ἁγίας Θεοτόκου μεταστασιν; ut e contrario παραστασις, τὸ παρεστώναι, adstare est coram eo stare, in consistorio adstare sedenti, de qua voce vid. ad initium capit. 67. Ex eodem fonte fluxit, quod aedes Conversarum, seu mulierum, quae a pristina flagitiosa et propudiosa vita ad meliorem frugem redierunt, et monadicam vitam amplexae fnerunt, μεταστάσιμα appellantur, recessus, loca, in quibus agunt oī μεταστάντες, qui deseruerunt mundum, die der Welt abgestorben sind. Vid. Script. post Theophan. pag. 266. D. 7. Appositum est ad rem nostram, quod apud Demosthenem et rhetores Atticos occurrit μεθιστάναι, quod facere dicuntur iudices, quum litigantes e tribunal secedere iubent, quo possint ipsi per otium et libertatem displicere, quae sententia ferenda sit. De usu vocis μεταστασις de republica, quo notat prolapsum a meliori statu ad deteriorem, egit Vales. ad Harpocrat. v. Στασιώτης. Non possum facere, quin hac occasione elegantem Athenaei locum, aut potius scholae Pythagoricae sententiam per pulchram illustrem, atque a perversa interpretandi ratione, qua in eo usi fuerunt viri docti, asseram. Statuebat ea schola, animas corpori a diis illigatas fuisse, idque propterea δέμας quasi vinculum aut carcerem dici, quo qui sponte sua premature excedant, aut erumpant potius, eos multo peiora deinceps mala et tormenta subire; διὸ πάντας εὐλαβούμενονς την τῶν χρήσιων ἀνάστασιν, φοβεῖθαι τοῦ ζῆν ἔκνυτες ἐκβῆναι, quapropter omnes observare et manere tempus illud, quod opportuum visum fuerit τοῖς χρήσιοις τοῦ ἀναστῆσαι, illis, penes quos auctoritas sit emigrationem ex hac vita imperandi, et sibi a voluntario sine cavere. Idem igitur hic loci est ἀνάστασις atque μεταστασις, iussio e loco, in quo quis sit, surgendi et alio migrandi, quod fit in τοῖς ἀναστάτοις, illis, quibus dicitur: *veteres migrate coloni.*

52. A. ult. [86, 23.] ἔξερχεται ἐν τῷ τρικλίνῳ. Membranis deest ἐν. Et sic quoque paullo post C. 1. ἔξελθῃ τῷ ἵπποδρόμῳ, procedit in circum. Saepe notat Graecis et Latinis dativus motum ad locum; ποτὶ est antiquus dativus πο cum adscriptio iota. Veteres enim o pro ω scriebant. Πῶ, nempe τῶν, ποτὶ, quorsum? Exempla plura in sola Anthologia Stephani occurrunt, ut p. 31. n. 166.:

*Ἴχθυαι καὶ ποταμῷ Κλειτώνυμον ἔχθρὸς δμιλος  
φοεν -----*

*prótrusit in flumine et ad pisces; item p. 45. n. 235. Πνυδος και ισθμιη εκώμασα, hilarem excusum feci ad Pythia et Isthmia.* Item p. 70. n. 355.

'*H δ' ἐδύρει κλινθέσσα κατέκτανε παιδα πεσοῦσα.*

Sic legendum ille locus, id est εἰς ἔδαιφος, illa vero versus solum inclinata, necavit suo casu pueram. Arrian. Epictet. Diss. saepius utitur formula ποιεῖ μοι, facit πρὸς ἐμὲ, hoc curae et cordi mihi est. Nicephorus Patr. CPL. Breviar. pag. 92. 9.: ἀνέρχεται ἄμα Πλύγῳ τῷ ἀμβωνὶ pro εἰς τὸν ἀμβωνα. Photius Bibl. p. 103. 20.: στασιασάγτων αὐτῷ τῶν δυσμικῶν Γαλατῶν, διαπρεσβευσαμένων τε αὐτῶν καὶ Ὀδούχρου πυὸς Ζήνωνα, Ὀδούχρῳ [id est πρὸς τὸν Ὀδ.] μᾶλλον δὲ Ζήνων ἀπέκλινεν. Anna Comnena Alex. p. 77. D. 6.: κυνηγεσίοις ἐπένευον, ad venationes inclinabant. V. Casaubon. ad Athen. p. 112., ubi explicat ὥραισιν ικέσθαι pro εἰς ὥρας, ad alteram aestatem vivendo pervenire. Infra apud Nostrum p. 352. B. 10. ἀνεισι ταῖς προσόρηθεῖσι βάθραις, ubi et ἀνεισι ταῖς βάθραις notandum pro εἰς τὰς βάθρας et ταῖς προσόρηθεῖσι βάθραις pro προσόρηθείσαις. Non insolens id est novis Graecis, neque opus τοῖς -- βάθροις isto loco reponere. Posset immanis talium strues construi. Sed poterunt haec, quae sub manus venerunt, exempla sufficere ad probandam rem, de qua nemo sere dubitat. Tam est obvia.

A. ult. [87, 1.] ίσταται.. M. ίσταται, quae etiam punctum post τρικλίνον figunt.

B. pen. [87, 10.] τὰ σκύλα. Palatum, aut turris, inter triclinium Iustiniani et Circum, de quo vid Du Cange CPL. Christ. p. 178. Lib. II. Luitprandus p. 479. B. Scylia (f. Scylla) appellat. Eine praefectus fuit δὲ Σκυλλομάγγος (interdum enim gemino λ scriptum reperitur), de quo Goar. ad Codin. p. 76. n. 72? Forte fuit conditorium spoliorum hostibus adentorum, unde illi nomen. Du Cange putat carcerem fuisse. P. 162. B. 1. Nostri dicuntur in eo vestes asservatae fuisse procerum cum Imperatore convivantium, donec ex surgendi tempus esset.. Indene igitur loco nomen, quod τὰ σκύλα, id est exutae vestes, ibi asservarentur; an propius a vero abest coniectura, locum sic fuisse dictum ab aenea imagine Scyllae ibi erecta, quod ex ultimo epigrammate p. 185. Anthologiae Gr. ed. H. Stephani colligo?

B. 13. [87, 12.] μανδάτωρες. Mandatores in exercitu sunt οἱ τὰ μανδάτα πρὸς τῶν ἀρχόντων ὅξεως ἐπὶ τὸν στρατιῶτας διαχομίζοντες, ut est in Glossis. Regū autem mandatores ἡμεροδρόμοι, οἱ ταῖς βασιλικαῖς διατάξεσι ταχύτατα διακονούμενοι. Theophani appellantur ἐντολικάριοι (quae vox idem atque Latina notat) apud Du Cange ad Cinnam. p. 475. fine,

ubi de illis disputat. In Circo praecipue erant mandatores vir Imperatoris ad populum, ut Quaestor in Senatu, ut elegeranter ait Alemann. ad Procop. Anecd. p. 90. Addebatur legatis exteris, ut eos usque ad imperii fines ducerent. Ita narrat Luitprandus, sibi duos mandatores per Ionium mare comites additos fuisse, qui Naupacto se Hydruntem usque deduxerint, Legat. p. 488. init.; v. Du Cange Gloss. et Petav. ad Themist. pag. 506. Dicti sic fuerunt a *mandando*, id est citando, evocando, vid. Du Cange v. *Mandare*.

C. 13. [87, 22.] θυμιῶν. Latini *condire ecclesiam pro θυμῷ* dicebant, ut est in Ord. Roman. p. 217. et deinceps frequenter.

D. 2. [88, 3.] τῷ ὄντι τῶν. Ita quoque M.; si integer locus, subintell. ἐντὸς.

D. 6. [88, 5.] παρακυπτικῷ. Pro παρακυπτικῷ, more Graecorum recentium, qui μὲν ubique ingerunt, *in fenestra*, quae in sacrificatorium despicit e *Catechumenis*. Nam παρακύπτειν est prospicere. Est igitur παρακυπτικὸν prospectoriū, locus, unde prospicitur. Pachymeres XII. 9. τας τῶν θυμάτων παρακυπτικὰς ἐξ ὀπτῆς πλίνθου καὶ τιτανού παρακυπτένες habet, *fenestras donorum ex cocto latere et gyro aedificatas*, apud Du Cange CPli Christ. II. p. 68. antepen. Vel est etiam moenianum, proiectum cum fenestra. Vid. ad p. 142. A., ubi plura de hoc verbo dico.

D. 8. [88, 6.] καὶ τελεῖν. M. καὶ ἐκτελεῖν.

55. B. 8. [89, 1.] τῆς ἀγούσης. Membr. τῆς ἔξαγούσης et κατηχουμένων.

C. 5. [89, 10.] σιλεντιαρίων. Post hanc vocem exciderunt haec e M. restituenda: διέρχεται διὰ τοῦ Ἰουστινιανοῦ τραχίου. ὁ δὲ τῆς καταστάσεως μένει μετὰ τῶν σιλεντιαρίων.

C. 12. [89, 17.] χρὴ δὲ εἰδέναι. M. χρὴ εἰδέναι.

C. ult. [89, 18.] βλαχέρναις. Ecclesiam Blachernensem de- Ed. L. 62 scribit Du Cange ad Alexiad. pag. 330. seqq. \*[De palatio Blachernarum vid. p. 292. 295. Villehard. et Du Cange ad Alex. p. 246. Magnaura et Blachernae non longe distabant. Bandur. pag. 730. Blachernae distabant a palatio Pegarum. Script. post Theophan. p. 222. Ludi circenses interdum in Blachernis editi. Wagnereck ad Martyr. SS. Anargyror. pag. 15. de aede Deiparae Blachernensi et de regia adiuncta, quam τὸ πρόκεσπον *Βλαχεργῶν* dixere, idem p. 35.]\*

56. A. 3. [90, 5.] τὸν ὄρφανοτρόφον. Erat dignitas non de minimis in aula Byzantina orphanotrophus, seu curator orphanorum, et passim fit eius in hoc codice mentio. Conf. p. 101. B. Miror tamen promotionem, quam Cedrenus p. 750. A. memorat, e Praeposito ad Orphanotrophum, quam mos

non fuerit ex altiori gradu ad humiliorem deprimere. Forte idem fuit, qui in curia Romana dictus fuit *amminiculator*, et inter officiales Pontificis loco septimo recensetur pag. 572. Ord. Rom.: *Septimus amminiculator, intercedens pro pupillis et viduis, pro afflictis et captivis.*

A. 4. [90, 6.] φωτίσματα ἔξ. *Sex pueri recens baptizati.* Apparet e sequentibus, sex hos priores pueros non fuisse orphanos. Addit enim καὶ ἐκ τῶν ὄρφανῶν φωτίσματα ἔξ, et ex orphanis alii sex pueri baptizati. Solebant nempe in veteri ecclesia pueros non statim a nativitate, sed aliquot annis post, adultiores factos, simul plures, aequalis ferme aetatis omnes ex eadem communione magno sabbato diem Paschatis praecedente baptizare. Appellant autem Graeci actum baptizandi φωτισμὸν et φωτιζεῖν, illuminationem et illuminare, quia scilicet tunc *lux in domino* fiunt, qui antea mersi tenebris erant; unde *nova lux baptismatis* in codice Theodosiano: ipsos vero baptizandos φωτίσμata. Vid. DC. Gl. Gr. h. v. et Lat. v. *Alba et illuminare.* Corsini diss. II. append. ad notas Graecorum. Mabillon. p. XCV. Introduct. ad ordin. Roman., ubi ait: *ad sabbathi magni ritus pertinent lectio-*nes ex Scriptura duodecim cum graece, tum latine olim in ecclesia Romana recitari solitae, deinde benedictio fontis et baptismus eorum, qui per varia scrutinia in Quadragesima fa-eta ad hoc sacramentum comparati fuerant. Pueri tales tota septimana paschali in albis tunicis ambulabant cum cereis. Et hi τὰ φωτίσματα hic loci sunt. Vita Eusebii Episcopi Vercellensis: *Dum in mense Martio celebraretur Pascha, in cuius vigilia Papa memoratus sacra perageret et sacratissimum celebraret baptisterium.* Conradus Urspergensis A. 1124.: *Infan-*tes suos in sabbato sanctae Paschae et Pentecostes cum candelis et cappa, quae dicitur vestis candida, et patrinis comitantibus ad baptismum deferant, eosque ueste innocentiae indutos per singulos dies usque in octavum diem eiusdem sabbati ad ecclesiastici deferant, et celebrationi divini officii interesse satagant. Praecipue sabbatum, quod diem Paschatis praecedebat, baptisma appellabatur. Petrus Comestor in Hist. Schol. Cap. 22. Levit.: *in sabbato baptismali, in consecratione fontium et in mersione Catechumenorum.* Haec duo baptismata, Paschatis et Pentecostes, baptismata generalia dicebantur; licebat tamen cuique puerum suum, quo vellet die totius anni, ad baptismum mittere. Qui autem non statim a nativitate baptizari liberos suos curarent, illi eos curabant in aliquo baptisme generali baptizari. Concil. Rotomagensis A. 1072.: *Ne generale baptismus nisi sabbato paschae et pentecostes fiat; hoc quidem servato, quod parvulis quoquinque tempore, quoquinque die petierint, regenerationis lavacrum non negetur.* Vid. Du-

Cange Gloss. Latin. v. *baptismus*, ubi de diversis temporibus agit, quibus pueri solebant in diversis ecclesiis baptizari. Ab illa consuetudine totius alicuius communionis pueros ritibus sacris initiandos uno die baptizandi, manavit similis mos Turcarum et Muhammedanorum circa suorum puerorum circumcisionem, de quo ad Abulfedam dixi. Posset hic commemorata photismata interpretari conversos Saracenos aut Iudeos baptizandos. Taliūm conversorum patrinos plerumque fuisse reges et magnates docet Du Cange Gl. Lat. v. *Conversus*. Sed non opus, neque credibile, tantum semper fuisse CPli numerum conversorum, ut quotannis eorum sex potuerint baptizari. Hos si voluisset auctor, addidisset procul dubio Σαρακηνά. \*[De sacro baptismō inter paschalia sacra suscipi solito, item de templo e frondibus propterea contexto locus insignis est apud Herricum de S. Germani Antisiodorensis vita p. 40. edit. Sim. Colinaei Paris. 1543.]\*

A. 5. [90, 6.] παραχρατῶν. Stribligo hic subest huic auctori consueta. Assentior cl. Leichio παραχρατοῦντα emendanti. Redit enim ad orphanotrophum, non ad ostiarium. Post φωτιάμα videtur δ্য excidisse.

A. 6. [90, 7.] ἐκμάσσονται. M. ἐκμάσσωσιν.

A. 7. [90, 8.] ὁ δὲ πρότερος. M. ὁ, τε πρότερος.

A. pen. [90, 13.] στοιχηθέντος τοῦ κλητώρου. Mos erat, ut in Gramate seu deieunatione, de qua alias dixi, ordinaretur convivium (hoc est στοιχεῖν τὸ κλητώριον) seu denominarentur et nominatim clamarentur (ut aevo medio dicebant) seu invitarentur ad prandendum cum Augusto, quos ipse vellet. Simili modo, ut tradit Ordo Romanus, postquam Pontifex celebrasset missam et dixisset agnus Dei, nomenclator atque cum eo sacellarius et notarius vicedomini ascendebant ad altare ante faciem pontificis, ut annueret eis scribere nomina eorum, qui invitandi erant sive ad mensam Pontificis per nomenclatorem, sive ad Vicedomini, per notarium ipsius. Quorum nomina ut impleverant, [ἐπλήρωσαν, omnia perscriperant,] descendebant ad invitandum, et redibant ad sedem.

B. 2. [90, 15.] κελεύσῃ. M. καλέσῃ.

D. 2. [91, 13.] μετὰ τὴν. Posset videri κατὰ τὴν leg. esse ut p. 55. C. 5., sed μετὰ cum accusativo saepe novis Graecis construitur, ubi debebat cum genitivo construi. Ita infra p. 142. A. 11. μετὰ τὸ κωδικέλλιον est in M., cum codicillo; p. 162. D. ult. μετὰ φατλία, cum facibus; p. 171. A. 4. μετὰ τῶν μερῶν προύχοντας, cum praefectis partim. Pari modo Latini quoque cum accusativo iungunt. Cum Sanctos est in saxo apud Fabrettum pag. 329. et Corsin. Append. ad Notas Graecorum p. 34., ubi pro Λυτκρίᾳ leg.

*Euteknōs.* Est igitur μετὰ τὴν αὐτοῦ τάξιν cum (vel *in*) ordine quisque suo.

55. A. 1. [91, 21.] δέχονται. M. καὶ δέχονται.

B. 7. [92, 12.] κακεῖθεν. M. κακεῖσαι (id est κακεῖσε).

B. 11. [92, 15.] διὰ τὸ χωρηθῆναι. Quo capi possint, quo locum satis spatiostum et capacem habeant sacerdotes, qui ad Agapen venient. Vid. p. 143. B. 2. et 150. D. 1.

C. 1. [92, 19.] ἐξ ἀριστερᾶς τοῦ βασιλέως. Dextra igitur erat honoratio. Conf. p. 195. C. 7. Procopius ed. Hoeschel. p. 173. 6. inter Iustinianum et Theodatūm, Gothorum in Italia regem, haec narrat fuisse pacta: εὐφρημοῦντα Ρωμαῖον τὸν δῆμον ἀναβοήσειν ἀεὶ βασιλέα πρῶτον, ἐπειτα Θευδάτον ἐν τε θεάτροις καὶ ἐποδομίαις -- εἰκόνα τε χαλκῆν μήποτε Θευδάτῳ μόνῳ καθίστασθαι, ἀλλὰ γίγνεσθαι μὲν ἀεὶ ἀμφοτέροις, στήσεσθαι δὲ οὐτως, ἐν δεξιοῖς μὲν τὴν βασιλέως, ἐπὶ θάτερᾳ δὲ τὴν Θευδάτου.

C. 2. [92, 19] οὐ μέντοι ἐπ' ἵσης. Nemini licebat in eadem linea, ut ait Luitprandus, cum Imperatore sedere. Sedeabant, ait p. 479. Legat. de Romani iunioris filiis loquens, ad sinistram non in eadem linea, sed longe deorsum [inferius, humilius,] eius [Nicephori Phocae] quondam domini, nunc subiecti. Hinc inter rara et laudabilia facta Ioannis Comneni refert, quod καθίσταμένης ἔτι, coēunte adhuc et nascente imperio, fratre Isaacum καθέδρας τε καὶ τροπεῖης ἐξ ἴσου κοινωνὸν παρελάμβανε καὶ μετεδίδον τῆς ἀναρρέησεως: quibus verbis satis indicat, processu temporis et firmato imperio secus factum fuisse. Insignis est Nicephori Gregorae locus, qui extremo L. XI. laudans Andronicum, humanitatem eius ex eo demonstrat, quod, quum imperialium tricliniorum ita comparatum esset pavimentum, ut cubiculi cuiusque extremae quaeque orae ex adverso sese respicientes triente spithamea essent altiores reliquo medio intercepto plano; praesertim ibi, ubi thronus imperialis starebatur, ut ea in re quoque maiestas eximium quid prae aliis haberet stans, sive in sacris hymnis decantandis, sive in colloquendo cum subditis aut cum legatis exteris, eamque in stationem ascendere, et ex aequo adstare Imperatori liceret nemini, nisi uxori et liberis et germanis, forte quoque patruis Imperatoris, ipse, Andronicus, permiserit nobilitati iuveni, aliisque etiam humilioribus illuc ascendere et sibi adstare; quo factum, ut saepe de loco cedere coactus fuerit a premente turba. Verba eius haec sunt: Αῆλόν ἔστι τοῖς